Universitätsbibliothek Paderborn

**Onvs Ecclesiae.|| In hoc libro ... admiranda quædam ac
planè obstupenda, de septem ec-||clesiæ statibus,
abusibus quoq[ue] grauissimis, & futuris eiusdem
calamitatibus ex sanctor[um] pro-||phetijs & ...**

Pürstinger, Berthold

Coloniæ, 1531

VD16 ZV 12498

De sacris authoritatibus & reuelationibus futurae ac propinqu[a]e
inundationis. Ca. 53

urn:nbn:de:hbz:466:1-29969

DE SACRIS AVTHORITATIBVS &c.

Christus vna haec voce, non est vestrum nosse tempora, &c., resolut digitos omnium audacium futura prædicentium. & § c. 32 § 10
§ c. 5 § 3

XXII § Superiora annotata ex authoribus, pre allegatis excerptis, nō vt planetarios & astrologos carpā, sed vt futuras calamitates nō credamus ex astris sed ex diuina iustitia, ob nostra facinora, euenturas, vtq; potius dei potentiam, q; cœli influentiam formidemus. Constat namq; stellarum situationes pro nostra curiositate, non esse inspiciendas, ergo nec pauendas, quia incertum, an & quando ac vbi ex eis prognostica contingant. Ea vero, quæ de futuris euētis in sacra scriptura p̄dicunt, sunt certa & fixa, itabiliq; & omnino euētura, ideo summo pere timēda tanq; necessario futura. Efficax enim est sermo dei omnipotentis: Cui

Sap. 12 (inquā) cura est de oībus, i. de toto vniuerso. Cuius vnigenitus ait: Timete eū qui Mat. 10 protest animā & corpus mittere in gehennā ignis. Nōne duo passeris asse veneūt & vnu ex illis nō cadet super terrā sine patre vestro? V estri aut capilli omnes nū Luc. 12. 21 merati sunt. Et capillus de capite vestro non peribit.

XXIII § Quæ so igitur, altiora te ne quæsieris, & fortiora te ne scrutatus Eccle. 3 fueris, sed quæ p̄cipit tibi deus illa cogita semp, & in pluribus operibus eius ne fuis curiosus. In Christū saluatorē bonū zelū cōuertere, non remotū cœlū aduerte.

Psal. 54 Siquidē propheta dicit: Iacta nō in cœlo, sed in dño curā tuā, & ipse te enutrit, & nō dabit in æternū fluctuationē, i. inundationē iusto, supstitionis vero deducit

Psal. 39 in pureū interitus. Itē alibi: Beatus vir cuius est nomē dñi spes eius. Nō dicit, cui spes ex cœlo est, imò id vetando, supaddidit: Et nō respexit in vanitates & infas

Psal. 63 nias falsas. Loquens de curiosis, qui scrutati sunt fatuitates & defecerūt scrutātes

Hiere. 23 scrutinio. Vnde p̄g Hieremīā dñs: In prophetis inquit Samariæ vidi fatuitatem § c. 42. § 1.
Zach. 13 & prophetabant in Baal & decipiēbāt populu meū. Et ita cōfundunt nostri prophetæ, i. astrologi, vnuquisq; ex vīsione sua, quū prophetauerint ex constellati- in si. & §. ca. 59. § 5

onibus, nec operientur pallio saccino vt mentiantur. §. cod. §. 11.

¶ De sacris authoritatibus & reuelationibus futuræ

inundationis. Cap. LIII.

CAtholica ecclesia astrologis & superstitionis philosophis, cæterisq; diuinantibus silentiū imponit, & veris innititur prophetis, qui reuelatio ne summa & diuinæ veritatis, futura p̄dicunt, vt auertant mala & sua- deant bona. Enī muero p̄cognitio futuroq; euentuū quæ assumit ex diuinis reuelationibus, proprie est prophetica & omnino certa, nisi esset cōditionata, vt in principio huius editionis notatū est. Aliter deus in suis iudicijis nō mutat Malach. 3 Nā ipse quoq; Ptholomæus & cæteri celebres astronomi in tractatu de quæ stio- nibus, fati necessitatē pernegat, declarantq; solā quæstionē, quæ ab animi impe- tu cœlitus moto proficiscit, esse legitimā. Reuelatio euidē secundū gratiā pro- phetalē, ex speciali erga homines diuina pietate proficiscēs, datur ipsi homini- bus ad emendationē vel ad cautelā, neq; fallit, sed ad punctū implebit, saluatore Mat. 5 dicente: Amen dico vobis, donec transeat cœlū & terra, iota vnu aut apex vnu non p̄teribit à lege, donec omnia fiant.

Acto. 1. I § Solius vero dei est p̄scire futura, quæ pater posuit in sua potestate & eo 26. q. 5. i sum rū quoq; est qbus deus voluerit reuelare. Illi aut, qui aliudē q; ex deo attenant fu- turoq; p̄notiōnem, tanq; idola dicunt diuinare, i. deitatis iura sibi vspare. Hinc

Esaia. 14 Esaias: Annuntiate quæ vētura sunt in futurū, & sciemus quia dij estis vos. Super humana quidē est oīs cognitio futuroq; si causam nō habēt in natura determina- tā, Dēpendet em̄ à dei voluntate, prouidentiāq; & ab humanis cognitionibus cō- prehendi vel astrologoq; deliramentis promitti minime queunt.

II § Etsi dispositio inferiore corporo est à causis superioribus, tñ ordine variabili, quia cōtingenter potest cadere in vtrāvis partē pro natura, s. reg; quæ mouent. Aliquādo em̄ futura iam habēt suas causas in natura, vnde naturalis p̄- notio sibi multa futura vendicat. Sicut medicina, res rustica & nautica, pleræq; aliæ artes nō ex astris, sed ex naturalibus causis propinquis vel ex coniecturis re- motis, vel etiā ex diuīnūs experimētis docent futura. Ad ea autē, quæ humanos sensus & intelligētias superant, peruenire nequimus absq; dei oīa p̄noscentis re- uelatiōe

uelatione. Qui per patriarchas & prophetas, per propriū filiū, tandem per aposto- Heb. 1.
los, potissimum per Iohannē totius ecclesię de cursu vscq; ad cōsummationē secu- S.ca.51. §.9
li describentē, hominib; occulta, p̄terita, & futura significauit. Imō quādōc p̄
§.7.eo. §.8. angelos deus futura reuelauit, siquidē nō solū celū corporeū, sed etiā administra Heb. 1.
torū sp̄s, i. angeli sunt missi in ministeriu dei, qui facit angelos suos sp̄s & mini- Psal. 103.
stros. In qbus spiritibus summa pace copulatis, deus tanq; in excelsa fede p̄fidens, Augustin⁹, 3
primo in spiritualibus, deinde in corporalibus per cuncta le diffundit, & vtitur detri. 4
omnibus ad arbitrium suæ diuinæ sententia.